Nel primo luogo del Sanchez dall'Avversario citato così scrive il Sanchez: (2) „ Prima conclusio sit: ad dispensandum in voto requiritur causa illius executioni obstans. Quia ut dispensatio hæc legi-

(1) *Moneta de commut. ultim. volunt. cap.6. quest.2. num.70. in fine.*

(2) *Lib.8. de Matrim. disp.20. num.3.*

„ legitima sit debet redundare in Christi honorem, aut Ecclesie
 „ utilitatem, ut docet Sanctus Thomas 2.2. q. 88. art. 12. in fine
 „ corporis, id probans ex Divo Paulo 2. ad Corinthios 2. ibi. *Nam &*
 „ *ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Chri-*
 „ *sti.* Cum enim in persona Christi dispensat Prælatus, legitima
 „ ejus dispensatio debet in honorem Christi, & Ecclesie, quæ ejus
 „ corpus est, cedere utilitatem. At quando deficit causa obstans
 „ executioni voti non cedit in honorem Christi, aut Ecclesie utili-
 „ tatem: Sed potius expediret id votum implere. Hæc conclusio
 „ aperte colligitur ex D. Thoma 2.2. q. 88. art. 12. ad secundum, ubi
 „ ait esse irritam dispensationem in votum Religionis factam, nul-
 „ la apparenti causa obstanti, & eam tenet Cajetanus ibi &c. Nel
 „ num. 4. poi scrive così., Immo quando votum commutatur requi-
 „ ritur causa executioni voti obstanti, quia adhuc admiscetur non
 „ nulla voti dispensatio: e cita di nuovo il Soto, e l'Aragona, che
 „ sopra citato avea. Fin quì la dottrina del Sanchez sembra tutta
 „ a favore dell'intento dell'Avversario. Ma nel num. 5. la bisognava
 „ altramenti, siccome negli altri numeri appresso, ne ì quali la
 „ dottrina del Sanchez non è punto favorevole all'intento del nostro
 „ Contraddittore: Ma egli non troppo si è curato di addurre intere
 „ le dottrine degli Autori, che cita, e si è rimasto pago d'arrecare
 „ quei pochi accenti, che a suo favore dettavano.

Ora il Sanchez nell'addotto luogo al num. 5. scrive così; „ Hinc in-
 „ feratur discrimen inter meram commutationem factam ex pote-
 „ state ordinaria, vel privilegio in æquale bonum, & dispensationem,
 „ sive meram, sive commutationi admixtam; quamvis enim utra-
 „ que tamquam actus jurisdictionis spiritualis, & non denominati-
 „ ve causam justam exoptulet, dispensatio requirit causam justam
 „ obstantem executioni voti, at COMMUTATIO eam non requi-
 „ rit; sed satis est quæcumque occasio, quia semper concurrat prom-
 „ ptior voluntas, quam habet vovens ad materiam subrogandam,
 „ ac cedit in Christi honorem, & Ecclesie utilitatem, si ejus benigni-
 „ tatem voventes experiantur, Ecclesia in Dei persona illis gratifi-
 „ cante, ac benigne commutationem in bonum æquale indulgente,
 „ quo facilius ad spontaneam voti obligationem Deo dicendam in-
 „ ducantur. Sic Cajetanus, &c. E nel num. 6. Secundo infertur
 „ non esse justam dispensandi in votis causam, si vovens conferat
 „ magnam pecunie summam, si nulla causa executioni voti obstanti

„ re-

„ reperiatür quia omnes dicunt causam obstantem desiderari, & tenet *Aragon. 2.2. q. 88. art. 12. col. 4.* **AT POSSET ESSE COMMUTATIO SI ELEEMOSINA HÆC EROGANDA ESSET ÆQUALIS OBSEQUII DIVINI, AC VOTUM.** „ Riffetta per tanto l'Avversario su questa dottrina di Sanchez, ed avverta esservi diversità tra il commutare, ed il dispensare, ancora in quelle cose dove milita il diritto divin naturale. E di questa differenza tra'l dispensare, e commutare noi ne faremo il dovuto uso a suo luogo.

E nel *num. 7.* dall'Avversario additato nella sua citazione, il Sanchez scrive così. „ *Secunda conclusio: causa obstans ad voti dispensationem requisita potest accidere ex parte materiae voti, vel ex parte ipsius voventis, ut bene tradunt Doctores num. 3. allegati. Quod ut clarius explicetur, proponam justas causas ex parte materiae voti: deinde ex parte ipsius voventis, e prosiegue a scrivere nel n. 8.* „ Prima ergo dispensandi in voto causa justa se tenens ex parte materiae voti, est quando prudentis arbitrio dubium fuerit, an res promissa sit facta mala, aut inutilis, aut majus bonum impediens. „ Quia in hoc sensu intelligendi sunt. *D. Thomas 2.2. q. 88. art. 10. in corp. & ad 3. & ibi Cajetanus notab. 1. & art. 12. dub. 2. et in summa v. votum cap. ult. vers. rationabilis causa Abul. cap. 3. num. qu. 103. Sylvest. v. votum 4. qu. 3. & qu. 6. et 7. Sotus lib. 7. de just. qu. 4. art. 1. ad finem corp. Navarrus summ. cap. 12. n. 76., ubi petunt ad justitiam causam dispensandi se tenentis ex parte materiae voti, eam factam esse malam, aut inutilem, majusve bonum impediens. Quod adeo strictè accipiunt Paludanus in 4. dist. 38. qu. 4. artic. 4. concl. 3. num. 30. & D. Antoninus 2. par. tit. 11. cap. 2. §. 4., ut dicant non sufficere, ut aquè bonum impediatur. Sed prædicti Doctores non intelligendi sunt quando constat rem promissam factam esse malam, aut inutilem, aut majus bonum impedire: tunc enim absque dispensatione votum non obligat (ut bene advertit Navarrus eo *num. 76.*) sed intelligendi sunt quando res hac est dubia, & ita se explicat *Div. Thom. 2. 2. qu. 89. art. 1. ad 3. Sotus lib. 8. de just. qu. 1. art. 9. ad 3. Sylvest. v. juramentum 5. qu. 1. dist. 1. Azor. par. 1. instit. Moral. li. 11. c. 19. qu. 17.**

E nel *num. 9.* dopo aver provata, e spiegata la conclusione precedente a riguardo della maggior bontà dell'opera impedita per lo voto, la quale dee riguardarsi non solo attenta la materia del vo-

to

to in se stessa considerata, ma in quanto obbliga per voto, soggiugne queste parole notabilissime per maggior pruova della prima conclusione, e di questa spiega,,. Item quia cum per dispensationem vinculum voti, & ejus materia tolluntur, bonum dispensandi causam praestans, debet utramque bonitatem compensare, sic docent Cajetanus, &c. At secus est in commutatione. Quia cum per illam non tollatur vinculum voti, sed eo manente sola ejus materia commutetur, satis est, ut bonum in quod commutatio fit, sit melius, aut aequale bonum, quam opus promissum in se tantum consideratum: sic Cajetanus, Sotus, Valentia ibidem.

E nel num. 10. scrive le seguenti assai notabili parole: E preghiamo l'Avversario ad averne memoria per quel, che occorrerà in appresso dire per l'uso di questa dottrina,,. Item deducitur ad dispensandam non exigi certitudinem sufficientiae causae, sed satis esse si prudentis arbitrio dubium sit, an sit sufficiens, quod in hoc dubio ad mitiorem partem inclinandum sit. Deinde quia alias inutilis esset dispensandi potestas, cum raro constet de causae sufficientia. Sic docent Sylvester v. dispensatio qu. 14. num. 20. fin. Palacios in 4. dist. 38. dist. 3. col. 6. vers. est igitur dispensatio.

Questa dottrina di Sanchez vien comprovata, e confermata anche dal celebre Fernando Vasquio del Supremo Senato del Re Filippo IV. in Ispagna, il quale nel luogo, che si nota (1) dopo aver figurati molti casi per la dispensa sopra le leggi, scrive così: „Alter casus quando res magni momenti est, ita ut dispensatio noceat, & tunc sine causa non valeret, sive fiat a Papa, sive ab alio Principe seculari, vel Ecclesiastico per fundamenta nostrae principalis sententiae, quae habet omnem potestatem ad utilitatem non ad laesionem concessam videri, ergo, &c. Ultimus casus cum sumus in dubio, quia vix apparet utrum laesionem magnam ea dispensatio induceret, an forte modicam, aut omnino nullam, & tunc standum est dispensationi: quia cum nullius in sensu esse praesumatur, qui sensum vincat Principalem l. fin. C. de legat. evenit, ut in re dubia praesumatur justum, aut tolerabile, quod a sublimioribus Potestatibus gestum fuerit, vel a legislatoribus l. 1. §. initium, ibi: Quia moderatam hanc aetatem Pretor ratus est ubi not. Gloss. ff. de postulando l. prospexit ff. qui est à quibus &c. ff. de leg. ubi not. Baldus. Altre dottrine circa questa materia del medesimo Autore apportere-

V

remo

(1) Fernand. Vasq. controver. illustr. lib. 1. cap. 25. n. 16.

remo fra briève. E' da notarfi nondimeno, che il Vasquez nel luogo accennato parla delle dispense delle leggi umane; ma perche il suo avviso è, che laddove s'inferisca gran pregiudizio al ben comune, ha luogo la legge naturale, com'egli ben lo divisa, perciò la sua dottrina nel luogo da noi indicato è universale, come le sue parole ben ponderate lo dimostrano. Somiglianti dottrine stabilisce il Sanchez nel *lib. 4.* della *summa*, o dir vogliamo opera morale ne' luoghi dall'Avversario additati, come si può riscontrare, e però ci asteniamo di addurre le sue parole. Ma ci sentiamo spinti a trascriver qui poche parole del *num. 18.* del *cap. 45.* del *detto lib. 4.*

„ Secunda conclusio non potest certa regula de causę hujus sufficien-
 „ tia præscribi (parla della causa di dispensar nel voto) Sed ea pru-
 „ dentis arbitrio libranda est, qui tria spectare debet juxta capitulum
 „ *Magna de votis*; nempe quid liceat secundum æquitatem, quid de-
 „ ceat secundum honestatem, & quid expediat secundum utilitatem.

Nel *n. 36.* del medesimo capo ripete qualche ha detto nella *disp. 20.* del *lib. 3. de matr.* nel *n. 10.* che noi abbiamo distintamente riferito.

L'Avversario cita altresì il *cap. 50.* del *detto lib. 4.* al *num. 20.* nel quale parla della commutazione del voto. Ma in quel numero egli riferisce le sentenze degli altri, che richieggono altresì la causa ostante all'esecuzione del voto per esser valevole la dispensa, e l'Avversario lo cita, perche fa a favor suo; quantunque il Sanchez non parli per proprio avviso; ma riferisce le altrui oppinioni; non allega però il numero ventesimo primo, dove stabilisce la sua oppinione contraria, che avea sostenuta nel detto luogo *de matrimonio*. Si compiaccia il nostro Avversario leggere le parole da noi trascritte nel margine, e s'avviserà, che il Sanchez è molto lontano dalla di lui oppinione, e che le sue dottrine son affatto diverse, se non pur contrarie a ciò ch'egli pretende stabilire, e per cui cita il Sanchez (1) elleno non per tanto comunque siano, sono

con-

(1) Sanchez *lib. 4. Summa cap. 50. num. 21. Sed dicendum est non exigi causam obstantem executioni voti ad id. Quia est longe diversa ratio in mera commutatione, & dispensatione totali, aut partiali habenti commutationem admixtam. Quod per totalem dispensationem tollantur omnino vinculum voti, & materia promissa, & per partialem tollantur eadem partim: at in commutatione idem prorsus vinculum manet, & supra materiam aqualem*

concernenti la dispensa del voto . Il pregio dell'opera richiede ora , che adduciamo il luogo proprio del Sanchez , dove di questa materia di commutazion di volontà espressamente tratta , dal nostro Avversario non allegato , nè indicato .

Egli adunque il Sanchez nel *lib. 4.* de' consigli morali al *cap. 2.* nel *dub. 1.* tratta la materia in questa guisa . Concepisce l'Epigrafe del dubbio . „ An possit Romanus Pontifex , & Princeps pro libito „ absque causa justa commutare legata ad opera pia , vel usum publicum in alia legata , vel ad id requiratur causa justa ? „ Riferisce

V 2

nel

lem subrogatam , in quo parum , aut nil cultus Divinus leditur . Non ergo exigitur causa obstants . Cita un'infinità di Autori , e nel *num. 22.* dice esser sufficiente per la commutazione qualsivoglia leggiera , e piccola causa : e nel *num. 23.* a cui si rimette nel *num. 21.* scrive così : *Immo ea sola causa sufficit , ut vovens petat commutationem , quia semper cum illa petitione concurrat promptior voventis voluntas ad materiam subrogatam : atque cedit in Christi honorem , & Ecclesie utilitatem , si Dei benignitatem voventes experiantur Pralato gratificante , &c. quare optime ait Cajetanus , tunc Pralatum sine causa commutaturam , quando pro libito ante subditi petitionem , nec intuitu illius gratificationis commutat , & ideo optime dicit Suarez tom. 2. de religione tract. de voto lib. 6. cap. 20. num. 7. moraliter numquam deesse causam . Et num. 24.* dove scrive così : *temperat autem hoc Leonardus ibidem (cioè Lessio lib. 2. de just. c. 40. dub. 11. num. 96.) ut habeat verum quando commutatio est in rem evidenter aequalem : nam si dubitatur aequalitas , ait satis esse notabilem molestiam in voto implendo , vel magnam fragilitatem cum violandi periculo , aut repugnantiam parentis , aut viri , vel quid simile arbitrio prudentis ; Et quamvis non exprimat has causas tunc exigi ; sed tantum dicat eas sufficere , at vere videtur sentire , eas exigi .* As existimo eandem causam sufficere in commutatione , qua fit in materiam , de cujus aequalitate dubitatur , & sic censetur moraliter aequalis , quia Doctores numero precedenti relati loquuntur de commutatione mera concessa à Pralatis , et aliis quibus ipsi delegant ; et ratio eorum in illa militat . At hujusmodi est haec commutatio , ut probavi num. 6. et 7. Item quia alias frustranea esset ea doctrina cum sit moraliter impossibile hanc aequalitatem nosse evidenter , ut diximus esp. precedenti n. 19.

nel *num. 1. et 2.* due sentenze; e nel *num. 3.* riferisce la terza sentenza con queste parole: „*Tertia sententia docet non posse Principem, nec Summum Pontificem absque causa commutare talia legata: ratio, quia licet talis dispositio testatoris censeatur Principi, vel Papæ commissa; at non committitur, ut Domino, sed ut boni communis, & causarum piarum dispensatori: Sed dispensator non potest ad libitum dispensare, sed ex causa rationabili, & voluntate iusta præsumpta Domini, nempe testatoris. Item quia de jure naturæ est, ut voluntas testatoris in specifica forma impleatur; ergo nequit Princeps dispensare, ut in aliam formam commutet absque causa iusta. Hanc tenet Pinellus, &c. Huic sententiæ favet Diedro loc. cit. (cioè lib. 1. de libertate Christiana cap. 4. ibi enim paulo inferius, hæc dicit: Potest Papa dispensare, ut a ministro Ecclesiæ recipiente temporalia, licitè præmittatur, aut non servetur tenor dispositionis testamentariæ, dum in dispensando utiliter gerat animæ fundatoris, & Ecclesiæ Dei negotium; favet etiam Covarruvias dict. num. 7. vers. sic jurisconsultus (cioè lib. 3. var. resol. cap. 6.) ubi expresse dicit licere Summo Pontifici, in hoc ex iusta causa dispensare. Indi aggiunge nel num. 4. sit prima conclusio (Hæc tertia sententia est multo probabilior, ut patet ex ejus rationibus. „ La prima, e seconda sentenza del Sanchez in quel luogo riferito parlavano con più ampiezza della podestà Pontificia. La prima non esprimea richiedersi causa alcuna per la commutazione da farsi dal Sommo Pontefice de' legati pii. La seconda distingue tra la podestà ordinaria, ed assoluta: la qual sentenza è impugnata dal Sanchez nella seconda, e terza conclusione. Or veggasi se Sanchez nella commutazione delle volontà pie de' fedeli, ricerchi la causa, che osti all'esecuzione in quel luogo dove tratta di questa materia individualmente?*

Ma il medesimo Autore ci somministra altre dottrine più confacenti al nostro caso. Egli forma il secondo dubbio concepito con queste parole. (1) „ An quando legata ad opera pia publica possunt, in specifica forma impleri, possit legatus de latere, vel Episcopus ea commutare. „ Riferisce due sentenze una opposta all'altra a riguardo della podestà del legato à latere nel *num. 1. et 2.* e ne

nu-

(1) Sanchez lib. 4. Con. cap. 2. dub. 2.

numeri seguenti due per la podestà del Vescovo E nel n. 5. poi scrive così . „ Tertia sententia docet solum Romanum Pontificem
 „ posse legata pia commutare , sive antequam executioni manden-
 „ tur , sive post , quando in specifica forma impleri possunt , quia
 „ expresse tam dicta Clementina , quia contingit , quam *Concil.*
 „ *Trid. sess. 7. cap. ultim. & sess. 25. cap. 8.* , hoc Sedi Apostolicæ
 „ reservatur . Item quia *cap. tua de testam. & in Trident. sess. 22.*
 „ *cap. 8.* injungitur Episcopis ultimas voluntates exequi , & compel-
 „ lere executores testamentarios ad servandam defuncti volunta-
 „ tem : ergo ante executionem ad Præsulis curam spectat observa-
 „ re testantium voluntates , non mutare , *et l. 1. , et l. legatum ff.*
 „ *de adim. legat. rer. ad Civit. pertin.* , docetur hoc ad Principem
 „ spectare ; Et ratio est quia voluntas testatoris ad certum usum
 „ disponentis pro lege servanda est *cap. ultim. voluntas 13. qu. 2.* At
 „ solius Principis est in lege dispensare , sic tenent Imola dicta Cle-
 „ mentina quia contigit *num. 9.* Gutierrez *l. nemo potest ff. de leg. 1.*
 „ *num. 28.* Cardin. *ibi qu. 5.* citando un gran numero di Autori di
 „ primo grido . E nel *num. 6.* prosiegue a dire . „ Sit conclusio .
 „ Multo probabilior est tertia sententia , nempe nec Episcopum ,
 „ nec Legatum a latere , sed solum Romanum Pontificem posse le-
 „ gata ad certum usum pium relicta in alium usum pium com-
 „ mutare : Probat ex Auctoribus , & rationibus citatis . „ Or
 „ vegga l'Avversario quanto sia contraria a ciò , ch'egli scrive la
 „ dottrina del Sanchez ; da che egli fa il suo più gran fondamento
 „ nel poterli serbare nella propria forma la disposizione della Regi-
 „ na Giovanna I. , e per conseguenza non darli luogo alla commu-
 „ tazione : Laddove il Sanchez espressamente concede tal facoltà ,
 „ e pria , e dopo eseguita la volontà del testatore al Sommo Ponte-
 „ fice , se vi concorra ragionevole , e giusta causa : ed appostata-
 „ mente diciamo prima , o dopo l'esecuzione , poiche il nostro Av-
 „ versario asserisce , che lo Spedale istituito dalla Regina Giovan-
 „ na I. avesse avuto suo bel principio .

Si compiaccia l'Avversario , che adduciamo qui la dottrina di un
 „ altro Scrittore già da noi sopra mentovato , Gran Giureconsulto
 „ de' suoi tempi , cioè Fernando Vasquio il quale scrive così : (1)

„ Hinc

(1) *Ferdinand. Vasquius contro. Illustr. lib. 1. cap. 25. num.*
 „ 26. *& sequen.*

„ Hinc est, quod licet soli Romano Pontifici videatur licere com-
 „ mutare pias testatorum voluntates, *ut in Clem. quia contingit in*
 „ *princ. de relig. Dom. ibi:* Cum tamen ea, quæ ad certum usum largi-
 „ tione sunt destinata fidelium, ad illum quidem non ad alium (salva
 „ Sedis Apostolicæ auctoritate) converti debent *Gloss. & Card. in cle-*
 „ *men. ut hi qui §. illi vero de etate, & qualitate annex.* Ex causâ ta-
 „ men Episcopus id facere non prohibetur, ut est communis opinio
 „ *quam tenent Panormitanus Corsetus, & alii in cap. cum accessif-*
 „ *sens de const. Abbas & alii in cap. cum Venerabilis de except.*
 „ *Lambert. de jure patronat. in 1. p. 1. lib. 9. quest. principal.*
 „ *art. 2. facit l. 1. princ. & l. 1. ff. ubi pupillus educari debet*
 „ *Bart. in l. fin. per illum text. ff. de oper. public. Alex. cons. 73. in*
 „ *causa lib. 7. Matthæus Afflict. in cap. 1. §. item si fuerit quibus mo-*
 „ *dis feudum amittatur. Fernandus Loazes cons. pro Marchione*
 „ *de Velez dub. 1. pag. 347. id quod etiam ipse Papa absque causa fa-*
 „ *cere non potest, ut ipse ibidem affirmat post Bald. & Corneum, quos*
 „ *allegat in l. si testamentum Cod. de testam.* Ergo si ex causâ id tam
 „ Episcopo quam etiam Papæ licet, sine causâ vero neutri eorum fas
 „ sit; tunc apparet nullâ esse differentiam inter Papam, & alios, quod
 „ est contra dictam *Clement. quia contingit ibi:* Salva quidem Se-
 „ dis Apostolicæ Auctoritate: *Resp. secundum Loazes post ipsum*
 „ *Baldum, & Cornem.,* quod sine causâ Summo Pontifici de po-
 „ testate ordinaria minime licet, sed tantum de potestate absoluta:
 „ Episcopo autem nec de ordinaria, nec de absoluta, quia in infe-
 „ rioribus absoluta potestas non est. Nos autem negamus Papæ,
 „ sine causâ id fas esse, etiam de potestate absoluta ex nostra prin-
 „ cipali sententiâ, quæ habet utramque potestatem tam ecclesiasti-
 „ cam, quam profanam ob meram subditorum, non ob regentium
 „ utilitatem datam fuisse, sicque potestatem absolutam, hoc est a
 „ legibus enodatam, in nullo Principum legitimorum reperiri. con-
 „ stanter affirmamus, ut supra plene edocemur. *Et differentia*
 „ *quam dicta Clement. inter summum Pontificem, & reliquos face-*
 „ *re voluit, in eo dumtaxat est, quod in superioribus, qualis est Sum-*
 „ *mus Pontifex semper præsumitur justa causa* quamdiu non pro-
 „ batur contrarium; in reliquis autem non utique, ut tradunt *Fel-*
 „ *lin. & alii in cap. quæ in Eccl. col. 2. de constit. Glossa Bart. & alii,*
 „ *in l. relegati ff. de pen. Innoc. in cap. ad aures de temp. ordin. Bart.*
 „ & c. etque communis opinio, & patet ex relatione *Fernan. Loazes*
 „ *supra pag. 370. qui idem sequitur.*